el cabiscol Ponç donava als seus familiars diversos sagrers en 

quatre parròquies distintes del comtat de Girona, un dels quals 

–amb el seu cortal– l’havia construït ell mateix, mentre que 

algun altre l’hauria comprat;132 fi nalment, al testament dictat en 

la seva cambra del castell de Púbol, Rodlenda donava a dos dels 

seus fi lls les cases que ella posseïa o que altres tenien per ella als 

sagrers o cementiri de Sant Julià de Corçà.133 

Així mateix, l’any 1064 foren consagrades les esglésies de 

Castelló d’Empúries i de Sant Joan Sescloses, al comtat de 

Peralada, al temps que el bisbe concedia sengles cementiris de 60 

131  Et alium suum alodium quod remanet quod est in terminio de Caciano, in 
cunctisque locis, exceptas ipsas laxaciones uel cum ipso sacrario, concessit 
canonice sancte Marie sedis Gerunde et iam dictum sacrarium iussit 
ut teneret Th omas uel Gaucbertus dum uiuerent. R. Martí, Col·lecció 
diplomàtica…, doc. 299, p. 306-308. L’aniversari de la mort d’aquesta 
benefactora fou recordat als ofi cis de la catedral: .XV. kalendas nouembris… 
Eodem die obiit Wisla femina, ACG, Martirologi d’Adó, f.111v.

132  R. Martí, Col·lecció diplomàtica…, docs.300 i 306, p. 313-320 ( …Et 
alia condamina que est infra parrochiam sancti Stephani de Uila 
Albini, ad ipso ulg, et cum ipsis ma<n>sionibus uel sacrariis cum earum 
omnibus hedifi ciis que sunt iuxta uel in circuitu ecclesiam predicti 
sancti Stephani de Riuodeluds. … Et ad Guilelmum Amati nepotem 
suum dimisit ipsum mansum ubi Guitardus Reifredi habitabat ad ipsa 
guardia, simul cum ipso campo qui ibi est, qui afrontat ab oriente in 
strata que pergit ubique, de meridie aff rontat in ipsos uallos ad ipsum 
cigar, de occiduo in ipsa strata, de circio in ipsa strata, simul cum ipso 
sacrario et cum curtilio quod ipse hedifi cauit.  … et item dimisit ei ipsum 
alodium quod habebat in parrochia sancte Agathe quod ei aduenerat per 
comparacionem, simul cum ipsis sacrariis et cum pertinenciis omnibus. 
… Et in parrochia sancti Stephani de Canapost dimisit Gaucberto 
clerico nepoti suo ipsum sacrarium quod emit de Amalrigo Amalrici, 
cum ipsis terris et uineis quas ibi habebat uel adhuc adquirere potuisset, 
in seruitio sancti Martini predicti, post obitum uero eius remaneret iam 
dicto sancto Martino de Costa. … Et ipsum sacrarium roscatum quod 
est ad ipsam barreram sancti Saturnini de Salzed dimisit Guilelmo 
Amati. Et ipsa minora uascula quod erat in mansionibus suis de sancto 
Saturnino totam dimisit predicto Guilelmo Amati). Mereixen especial 
atenció els dos sagrers citats a la població de Sant Sadurní de l’Heura, 
on l’un es troba a prop d’un sitjar i del vall, mentre que l’altre sagrer de 
planta circular (roscatum) es troba a la barrera de fortifi cació o defensa i 
pensem que imitaria la forma d’una torre.